duci « posto che » colla congiunzione *si*, alla quale farai seguire il modo indicativo, non il congiuntivo, essendo la condizione espressa qui come un fatto reale, senza incertezza alcuna; cfr. *Si bona existimatio divitiis praestat et pecunia tanto opere expetitur, quanto gloria magis est expetenda?* (Cic.) se è vero che (posto che) la buona riputazione val più della ricchezza, e la ricchezza è pur tanto agognata, quanto non deve esser bramata la gloria? — 24. Usa il plurale neutro del pronome. — 25. Non dire *effectus*. Cicerone adopera l'astratto *effectus* per denotare non tanto l'effetto ch'è prodotto da una causa, quanto l'effetto che si vuol produrre, e quindi il fine che si ha in mira nell'operare; per es. *Effectus eloquentiae est auditorium approbatio*, l'eloquenza ha per fine l'approvazione degli uditori: od anche l'efficacia, la virtù operativa di che che sia: *Herbarum, quarum causam ignoramus, vim atque effectum videmus*, vediamo le virtù e gli effetti di certe erbe, senza conoscerne la causa; non però mai nel plurale. Per significare ciò che è prodotto da una causa, Cicerone ricorre per solito ad una circonlocuzione mediante il verbo *effici*; per es. *Causarum eventus, id est quae sunt effecta de causis* (Cic.). *Ut causa quid sit effectum indicat, sic quod effectum est quae fuerit causa demonstrat* (Id.), etc. — 26. *ipsa per se* o *per se ipsa*; cfr. Tema CXXXI, Nota 9. — 27. *Reddere*, accompagnato da un aggettivo predicativo, è usato talvolta anche dai buoni prosatori nel senso di far diventare una cosa od una persona di quella qualità o stato o condizione che è indicata da esso aggettivo; per es. *Reddere aliquem iratum* (Cic.), *aliquem placidum mollemque* (Id.), *aliquem hebetem* (Id.), etc.; e specialmente, quando viene espressamente indicato, che si fa passare una cosa o una persona da uno stato in un altro; per es. *Homines ex feris et immanibus mites reddere et mansuetos* (Cic.); ma non si deve estendere questo uso a tutti i casi; qui dirai *efficere*. — 28. *Beatus* meglio qui che *felix*; vedi l'avvertenza al Tema CXXIX, Nota 17.

CXXXIV.

L'uomo virtuoso non può essere infelice.

Molti hanno spesso in bocca ¹ il nome della virtù, ma ² pochi sanno quant'essa valga. L'uomo che ³ dipende interamente da sè stesso ⁴ e ripone in sè ogni suo bene, non può non esser pienamente felice.⁵ Al contrario, colui che ogni speranza, ogni ragione, ogni pensiero ripone nella fortuna, non può aver niente di sicuro, niente che si possa

ripromettere ⁶ che sia per durare ⁷ anche un giorno solo. Un uomo così fatto tu lo potrai facilmente spaventare con minacce di morte o d'esilio; l'uom virtuoso, ⁸ no. ⁹ La morte è spaventevole per coloro che tutto perdono perdendo la vita, non per quelli la cui gloria non può morire; l'esilio poi è doloroso a coloro, la cui dimora è come ¹⁰ circoscritta in un dato luogo, ¹¹ non a quelli pei quali tutto il mondo è paese. ¹² Il malvagio, ¹³ anche quando crede d'esser prospero e felice, non è tale, ¹⁴ perchè è tormentato del continuo dalle sue passioni, dal rimorso ¹⁵ delle sue colpe e dal timore delle condanne ¹⁶ e delle leggi; non gli basta ¹⁷ quello che ha, e quello stesso che ha, teme non sia per durargli. ¹⁸ Dunque l'uom virtuoso, che non ha nulla da temere di tutto ciò, ¹⁹ non può essere infelice. ²⁰